
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 29η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1110/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 22-07-2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής (Λ. 
Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. Πρωτ: 901218/18-07-2025 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της στις 18-07-2025. 
 

Θέμα 20ο  
α)Τροποποίηση της υπ΄αρ.65/2023 Σύμβασης λόγω θεσμοθετημένης αύξησης του κατώτατου μισθού 
και β) Εξειδίκευση της σχετικής πίστωσης. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 

• Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βλάχου Γεωργία  

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Το αναπληρωματικό μέλος: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βάρσου Μαργαρίτα 
 

Το ανωτέρω απών τακτικό μέλος έχει  αντικατασταθεί από αναπληρωματικό μέλος. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Παγώνα Μαλέρδου. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Νικόλαος Χαρδαλιάς δίνει το λόγο στην κ. 
Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Του Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  Ν.4071/11-04-2012 (ΦΕΚ 
85Α/11-4-2012), 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Αττικής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
3. Του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

ΑΔΑ: Ψ41Ο7Λ7-2ΕΘ



 

 2 

4. Του Ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α’/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών 
οργάνων και λοιπές διατάξεις και ειδικότερα το άρθρο 37 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Συμβάσεων», 
5. Του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», 
6. Του Ν.4129/2013 (ΦΕΚ τ. Α΄52) «Κύρωση του κώδικα νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», 
7. Του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ τ. Α΄45) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 
8. Του Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ Α 12/19.1.2023) «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στο 
δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 33 έως 35, 
9. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες», 
10. Της υπ’αρ.2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Αττικής με θέμα «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής», 
11. Της υπ’αρ.377930/22-3-2024 (ΑΔΑ:Ψ5ΓΕ7Λ7-Δ5Γ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, 
σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων και Αυτοτελών 
Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 2121/τ.Β΄/7-4-2024), 
12. της υπ’αρ.284/2024 (ΑΔΑ: ΨΠΕ77Λ7-Π7Α) Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2025 και Ολοκληρωμένου 
Πλαισίου Δράσης 2025 και την υπ΄αρ.πρωτ.89747/31-12-2024 Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής περί επικύρωσης του προϋπολογισμού έτους 2025, 
13. της υπ’αρ.50/2025 (ΑΔΑ: 9ΨΑΜ7Λ7-0Ξ4) Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα Έγκριση της 1ης τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 
2025 
14. της υπ’αρ.96/2025 (ΑΔΑ: 65Χ27Λ7-6ΛΞ.) Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα Έγκριση της 2ης τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 
2025 
15. Την υπ’αρ127/2025 (ΑΔΑ:Ψ7ΕΡ7Λ7-8ΩΤ) Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα Έγκριση της 3ης τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 
2025 
16. Την υπ’αρ.8233/27-03-2025 (ΦΕΚ 1476/Β/27-03-2025) Απόφαση των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας & Οικονομικών και Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης, με θέμα: «Καθορισμός 
νομοθετημένου κατώτατου μισθού και κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους και τους 
εργατοτεχνίτες όλης της χώρας», με ισχύ από 01-04-2025 
17. Τις διατάξεις του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει, περί τροποποίηση συμβάσεων 
κατά τη διάρκειά τους, 
18. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’αρ.95213/05-10-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Ο46ΜΤΛΡ-ΔΛΓ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων «…Για την εφαρμογή της αναπροσαρμογής δεν απαιτείται η 
τροποποίηση της σύμβασης αφού η αναπροσαρμογή, προβλέπεται υποχρεωτικά από τις οικείες 
νομοθετικές διατάξεις και συνεπώς δεσμεύει και τα δύο μέρη…» 
19. Τη με αρ. 106/2019 Γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (24/4/2019) σύμφωνα με 
την οποία: «… η αύξηση με την με αρ. 4241/127/30-1-2019 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, του κατώτατου νομοθετημένου ημερομισθίου των 
υπαλλήλων και εργατοτεχνιτών της χώρας, συνιστά απρόβλεπτη περίσταση, η οποία δικαιολογεί την 
τροποποίηση κατά το άρθρο 132 παρ. 1. Περ. γ του Ν. 4412/2016, συναφθείσας, πριν την αύξηση 
αυτών, σύμβασης, συνιστάμενη στην αντίστοιχη αύξηση της συμβατικής αμοιβής του αναδόχου. Σε κάθε 
δε περίπτωση, η τροποποίηση αυτή, μπορεί να γίνει με έρεισμα και τις διατάξεις των άρθρων 200 και 
288 του Αστικού κώδικα, με την αναπροσαρμογή του συμβατικού ανταλλάγματος, στο προσήκον 
μέτρο». 
20. Την παρ. 10α του άρθρου 53 του Ν. 4412/2016 όπου ορίζεται ότι: «10α. Ειδικά για τις συμβάσεις 
παροχής υπηρεσιών καθαριότητας και φύλαξης κτιρίων ορίζεται ότι η τιμή αναπροσαρμόζεται 
υποχρεωτικά, υπό τους περιορισμούς του άρθρου 132, σύμφωνα με τον τύπο: Τ = Τ προσφοράς Χ (1 
+α) Όπου α: το ποσοστό αύξησης του κατώτατου μισθού εργαζόμενου σε σχέση με αυτόν που ίσχυε 
κατά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών, Τ_προσφοράς: η τιμή της οικονομικής 
προσφοράς του οικονομικού φορέα στον οποίο ανατίθεται η σύμβαση και Τ: η αναπροσαρμοσμένη τιμή» 

ΑΔΑ: Ψ41Ο7Λ7-2ΕΘ



 

 3 

21. Την υπ΄αρ. 4/2021 Διακήρυξη του Ηλεκτρονικού άνω των ορίων ανοικτού διαγωνισμού για την 
ανάθεση υπηρεσιών καθαριότητας στα πάρκα αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής για τρία έτη, 
συνολικού προϋπολογισμού 2.000.000€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
22. Την υπ’αρ.65/2023 Σύμβαση (ΑΔΑΜ 23SYMV012837880) «Παροχή υπηρεσιών καθαριότητας 
όλων των χώρων του Πεδίου του Άρεως, της Πλατείας Πρωτομαγιάς, του Λόφου Εθνικής Αντιστάσεως 
και του Αττικού Άλσους για τρία (3) έτη», 
23. Την υπ’αρ.640/2024 (ΑΔΑ: ΡΚ7Β7Λ7-8ΡΡ) Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής, 
τροποποίησης της υπ’αρ.65/2023 Σύμβασης «Παροχή υπηρεσιών καθαριότητας όλων των χώρων του 
Πεδίου του Άρεως, της Πλατείας Πρωτομαγιάς, του Λόφου Εθνικής Αντιστάσεως και του Αττικού 
Άλσους για τρία (3) έτη», λόγω των αυξήσεων του κατώτατου μισθού και την από 01-03-2024 αφαίρεση 
του κόστους υπηρεσιών απολύμανσης 
24. Τo υπ’αρ.πρωτ.853489/09-07-2025 αίτημα της εταιρείας «ΑΝΟΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» περί 
τροποποίησης της σύμβασης 65/2023, λόγω των αυξήσεων του κατώτατου μισθού από 01-04-2025 

 
Εισηγούμαστε στην Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α) Την τροποποίηση κατά το άρθρο 132 του ν.4412/2016 ως προς την αναπροσαρμογή του 
συμβατικού τιμήματος της υπ΄αρ.65/2023 Σύμβασης «Παροχή υπηρεσιών καθαριότητας όλων των 
χώρων του Πεδίου του Άρεως, της Πλατείας Πρωτομαγιάς, του Λόφου Εθνικής Αντιστάσεως και του 
Αττικού Άλσους για τρία (3) έτη» λόγω αύξησης του κατώτατου μισθού από 01-04-2025 κατά 6,02%, 
μέχρι και την λήξη της υπάρχουσας σύμβασης (29-05-2026),  συνολικού ποσού αύξησης 56.217,04 
με  ΦΠΑ.  
 
Η αύξηση ορίζεται ως εξής στο παρακάτω πίνακα: 

ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΣΕ ΙΣΧΥ ΜΕ ΑΥΞΗΣΗ ΑΥΞΗΣΗ 

ΜΗΝΙΑΙΟΥ 

ΚΟΣΤΟΥΣ 

1/4/2025 30/4/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/5/2025 31/5/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/6/2025 30/6/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/7/2025 31/7/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/8/2025 31/8/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/9/2025 30/9/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/10/2025 31/10/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/11/2025 30/11/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/12/2025 31/12/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/1/2026 31/1/2026 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/2/2026 28/2/2026 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/3/2026 31/3/2026 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/4/2026 30/4/2026 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/5/2026 29/5/2026 50.492,53 53.532,18 3.039,65 

     

   ΑΥΞΗΣΗ  45.336,32 

   ΜΕ ΦΠΑ 24% 56.217,04 

 
β) Την εξειδίκευση πολυετούς πίστωσης ποσού 56.217,04 συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, για την 
έκδοση συμπληρωματικής Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης σε βάρος του ΚΑΕ 0875, του 
Ε.Φ.01.072 του προϋπολογισμού με κατανομή στα εξής έτη: 

 

2025 36.310,07 

2026 19.906,97 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

ΑΔΑ: Ψ41Ο7Λ7-2ΕΘ



 

 4 

 
α) Την τροποποίηση κατά το άρθρο 132 του ν.4412/2016 ως προς την αναπροσαρμογή του 
συμβατικού τιμήματος της υπ΄αρ.65/2023 Σύμβασης «Παροχή υπηρεσιών καθαριότητας όλων των 
χώρων του Πεδίου του Άρεως, της Πλατείας Πρωτομαγιάς, του Λόφου Εθνικής Αντιστάσεως και του 
Αττικού Άλσους για τρία (3) έτη» λόγω αύξησης του κατώτατου μισθού από 01-04-2025 κατά 6,02%, 
μέχρι και την λήξη της υπάρχουσας σύμβασης (29-05-2026),  συνολικού ποσού αύξησης 56.217,04 
με  ΦΠΑ.  
 
Η αύξηση ορίζεται ως εξής στο παρακάτω πίνακα: 

ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΣΕ ΙΣΧΥ ΜΕ ΑΥΞΗΣΗ ΑΥΞΗΣΗ 

ΜΗΝΙΑΙΟΥ 

ΚΟΣΤΟΥΣ 

1/4/2025 30/4/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/5/2025 31/5/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/6/2025 30/6/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/7/2025 31/7/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/8/2025 31/8/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/9/2025 30/9/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/10/2025 31/10/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/11/2025 30/11/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/12/2025 31/12/2025 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/1/2026 31/1/2026 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/2/2026 28/2/2026 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/3/2026 31/3/2026 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/4/2026 30/4/2026 54.046,27 57.299,86 3.253,59 

1/5/2026 29/5/2026 50.492,53 53.532,18 3.039,65 

     

   ΑΥΞΗΣΗ  45.336,32 

   ΜΕ ΦΠΑ 24% 56.217,04 

 
β) Την εξειδίκευση πολυετούς πίστωσης ποσού 56.217,04 συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, για την 
έκδοση συμπληρωματικής Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης σε βάρος του ΚΑΕ 0875, του 
Ε.Φ.01.072 του προϋπολογισμού με κατανομή στα εξής έτη: 

 

2025 36.310,07 

2026 19.906,97 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη απέχει από την 

ψηφοφορία. 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα(Ρούλα) 
 

 

ΑΔΑ: Ψ41Ο7Λ7-2ΕΘ


		2025-07-23T14:30:23+0300
	Athens




